Đức A Ă Â
dạy các ông tổ chức một buổi tiệc
chay chiêu đãi Phật Mẫu Diêu Trì

Cung và Cửu Vị Tiên Nương(7) phụ tá
cho Phật Mẫu vào ngày 15 tháng 8 Âl.
Diêu Trì Kim Mẫu vì vậy cũng thường
được gọi là “Phật Mẫu”. Buổi lễ đầu
tiên nghênh tiếp Đức Phật Mẫu là vào
ngày 15 tháng 8 năm Ất Sửu (1925)
diễn ra tại nhà ông Cao Quỳnh Cư. Đó
là năm mở đầu cho đại lễ “Hội Yến
Diêu Trì” và đại lễ này được tổ chức
hàng năm từ bấy giờ đến nay.

Trong vũ trụ quan của đạo Cao Đài,
được các đấng thiêng liêng của Đạo
giáng cơ dạy rằng: “Trong cảnh không
gian, trước khi Trời Đất định phân chỉ
có khí

Trong
kinh nhật tụng của đạo Cao Đài có bài
xưng tụng công đức của Đức Diêu Trì
Kim Mẫu (Huệ Lương, 1963: 56). Bài
kinh này là một bài thơ song thất lục
bát gồm 52 câu, được gọi là Diêu Trì
Kim Mẫu chí tâm quy mạng lễ. Trong
đàn cơ giờ Mẹo, ngày 13 tháng 4 năm
Quý Tỵ (1953) Đức Diêu Trì Kim Mẫu
giáng cơ cho ông Cao Triều Hưng tiếp
điển, ban xuống một bài thơ song thất
lục bát gồm 22 câu (đoạn cuối chỉ có 2

(17) Tên núi là “Bà Đen” liên quan đến một truyền thuyết kể rằng Linh Sơn Thánh Mẫu có
tên là Đênh cũng có nghĩa là “đen”. Còn tên núi là núi “Điện Bà” vì trên núi ấy có điện
thờ bà Linh Sơn Thánh Mẫu (theo Huỳnh Minh, 2001: 183).
(18) Linh Sơn Thánh Mẫu được vua Gia Long sắc phong (nhưng sắc phong bị lạc mất
chưa tìm được) và được Bảo Đại gia phong năm Bảo Đại thứ 10 (1935) (xem Huỳnh
Minh, 2001: 189-190).
(19) Trong Khu du lịch quốc gia Núi Bà Tây Ninh có nhiều công trình tôn giáo mới được
tôn tạo và nhiều công trình mới được tạo tác.